



SET_DV8-2022005

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ดังนี้

รายได้

ในปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีรายได้จากการดำเนินงานและรายได้อื่น ๆ รวม 204.42 ล้านบาท ลดลงจาก 210.54 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 6.12 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 2.91 ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- รายได้ค่าสื่อโฆษณา สำหรับปี 2564 บริษัทมีรายได้ค่าสื่อโฆษณาจำนวน 101.34 ล้านบาท ลดลงจาก 126.98 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 25.64 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 20.19 เนื่องจากผลกระทบของโรคระบาดโควิดส่งผลให้การใช้สื่อโฆษณาวิทยุ ฌ จุฑชย ของเจ้าของผลิตภัณฑ์ลดลง
- รายได้จากการขาย บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2564 จำนวน 79.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 49.53 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 30.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 60.83 ส่วนใหญ่เกิดขึ้นรายได้จากการขายจอภาพแสดงผล LED ให้กับสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย ตามโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ
- รายได้จากการรับจ้างก่อสร้าง เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้ลงนามในสัญญากิจการร่วมค้ากับบริษัท ดีไลท์ติ้ง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และใช้ชื่อว่า กิจการร่วมค้า DCORP-DLI เพื่อประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ การจ้างงานโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ตามประกาศของสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย และเมื่อกิจการร่วมค้าที่ตั้งขึ้นชนะการประกวดราคา จึงได้ส่งมอบและขั้นตอนการดำเนินงานก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์แบบดิจิทัลตามโครงการสำหรับพื้นที่ 76 จังหวัดต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ เมื่อได้รับการอนุมัติกิจการร่วมค้าได้ทำสัญญาก่อสร้างป้ายในปี 2563 และจึงเริ่มดำเนินการก่อสร้างในปี 2564 ส่งผลให้บริษัทฯ มีรายได้จากการก่อสร้างจำนวน 14.61 ล้านบาท ซึ่งในปี 2563 บริษัทฯ ไม่มีรายได้ประเภทนี้



- กำไรจากการขายเงินลงทุนในระยะยาวอื่น เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นของบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด ในราคา 14.00 ล้านบาท ซึ่งเงินลงทุนดังกล่าวได้รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนไว้ทั้งจำนวนแล้ว ส่งผลให้บริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนได้ทั้งจำนวน ซึ่งในปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้ประเภทนี้
- รายได้อื่น ในปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 8.81 ล้านบาท ลดลงจาก 20.03 ล้านบาท จากปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 11.22 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 56.02 ซึ่งผลต่างส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากในปี 2563 บริษัทได้โอนกลับสำรองค่าเพื่อความเสียหายภาระหนี้จากการฟ้องร้องที่ตั้งในปี 2562

ต้นทุน

ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนรวม 171.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 132.16 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 38.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 29.41 ซึ่งในปี 2564 ประกอบด้วยต้นทุนค่าซื้อโฆษณาจำนวน 88.43 ล้านบาท ต้นทุนขายจำนวน 71.49 ล้านบาท และต้นทุนก่อสร้างจำนวน 11.11 ล้านบาท ตามรายได้ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 47.57 ล้านบาท ลดลงจาก 56.73 ล้านบาทจากปีก่อน เป็นจำนวน 9.16 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 16.15 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ค่าสื่อลดลงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารงานต่าง ๆ ลดลงตามรายได้
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร จำนวน 27.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 17.60 ล้านบาท จากปีก่อน เป็นจำนวน 9.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 54.26 เนื่องจากในปี 2564 มีการจัดโครงสร้างองค์กรใหม่เพื่อรองรับแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ จึงทำให้มีค่าใช้จ่ายในส่วนของผู้บริหารเพิ่มขึ้น
- ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1.98 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท เพรโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยยี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจจัดทำ และให้บริการเกี่ยวกับแอปพลิเคชันสำหรับการบริหารจัดการองค์กร

ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีขาดทุนสุทธิ เป็นจำนวนเงิน 46.63 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนสุทธิดังกล่าวได้รวมกำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 0.75 ล้านบาทแล้ว จึงทำให้บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 47.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานตามที่กล่าวข้างต้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวมในปี 2564 จำนวน 536.53 ล้านบาท ลดลงจาก 613.60 ล้านบาท ของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 77.07 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 12.56 สินทรัพย์ของบริษัท ณ สิ้นปี 2564 ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.43 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 22.57 โดยรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เป็นจำนวน 127.78 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 155.28 ล้านบาท ของปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 27.50 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 17.71 ซึ่งลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ค่าสื่อโฆษณา และสำหรับลูกหนี้อื่นสำหรับการดำเนินงานส่วนใหญ่ประกอบด้วย ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน ลูกหนี้อื่น และเงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมาก่อสร้าง
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่เกิดขึ้นในปี 2564 จำนวน 37.64 ล้านบาท เกิดจากงานที่ก่อสร้างของโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะในส่วนที่บริษัทฯ ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินจากสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย
- สินค้าคงเหลือประกอบด้วยผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากไม้ฮิโนกิ และจอภาพแสดงผล LED โดยมีสินค้าคงเหลือจำนวน 17.91 ล้านบาท ลดลงจาก 49.90 ล้านบาท ของปีก่อนเป็นจำนวน 31.99 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการส่งมอบสินค้าประเภทจอภาพแสดงผล LED ให้กับสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทยแล้ว
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 160.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำเงินสดฝากประจำกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง
- เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 60.42 ล้านบาท เพื่อออกหนังสือค้ำประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้า และหนังสือค้ำประกันสัญญาจ้าง ตามโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ
- เงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2564 จำนวน 4.02 ล้านบาท เกิดจากบริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท เรฟโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยมี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจจัดทำ และให้บริการเกี่ยวกับแอปพลิเคชันสำหรับการบริหารจัดการองค์กร
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 19.12 ล้านบาท ลดลงจาก 20.56 ล้านบาทจากปีก่อน ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นจาก การพิจารณาสัญญาเช่าให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งเป็นสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันมาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2563
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 7.96 ล้านบาท ลดลงจาก 16.01 ล้านบาทจากปีก่อน เกิดขึ้นจากตัดจ่ายสิทธิบัตรในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณาที่บริษัทได้เข้าซื้อทรัพย์สินของบริษัท เอ็น.อี.เอ็กซ์.ที จำกัดตามอายุของสิทธิบัตร



หนี้สินรวม

บริษัทฯ มีหนี้สินรวมในปี 2564 จำนวน 79.37 ล้านบาท ลดลงจาก 111.08 ล้านบาท ของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 37.71 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 28.55 หนี้สินของบริษัท ณ สิ้นปี 2564 ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.19 และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 20.81 โดยรายละเอียดของหนี้สินที่สำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เป็นจำนวน 28.68 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 44.57 ล้านบาท ของปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 15.89 ล้านบาท สำหรับเจ้าหนี้การค้าที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจซื้อขายและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ภาษีขายไม่ถึงกำหนดชำระ เจ้าหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้า
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจำนวน 25.77 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 41.21 ล้านบาทจากปีก่อนเป็นจำนวน 15.44 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 37.47 เนื่องจากการทยอยตัดเงินรับล่วงหน้าจากสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทยเมื่อมีการส่งมอบงานตามโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชະสัมพันธ์อัจฉริยะ
- หนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 18.82 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 20.08 ล้านบาทจากปีก่อน เป็นจำนวน 1.26 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 6.27 บาท เกิดขึ้นเนื่องจากการพิจารณาสัญญาเช่าให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งเป็นสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันมาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2563

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 66.99 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 204.96 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 43.47 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจาก การลดลงของเจ้าหนี้การค้า และขาดทุนจากการดำเนินงาน
- เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 159.18 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 2.31 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน



อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2563 – 2564 เท่ากับ 5.53 เท่า และ 7.46 เท่า ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงในส่วนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินค้าคงเหลือ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินหมุนเวียนลดลงในส่วนของ หนี้สินที่เกิดจากสัญญา เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ทั้งนี้ หากในปี 2565 ยังมีการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่องในการดำเนินงาน เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนตามอัตราสภาพคล่องตามที่กล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายณัฐพล เกษมวิลาศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร